**Západočeská univerzita v Plzni**

**Fakulta filozofická**

**Bakalářská práce**

**Bojové sporty z aktérské perspektivy**

**Tomáš Hora**

**Západočeská univerzita v Plzni**

**Fakulta filozofická**

Katedra antropologie

**Studijní program Antropologie**

**Studijní obor Sociální a kulturní antropologie**

**Bakalářská práce**

**Bojové sporty z aktérské perspektivy**

**Tomáš Hora**

*Vedoucí práce:*

PhDr. Tereza Zíková, Ph.D.

Katedra antropologie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2013

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval(a) samostatně a použil(a) jen uvedených pramenů a literatury.

*Plzeň, duben 2013*

.....

## **PODĚKOVÁNÍ**

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucí mé práce PhDr. Tereze Zíkové PhD. Za pomoc, ochotu, cenné rady a připomínky, které mi během jejího zpracování poskytovala. Zároveň bych rád poděkoval také všem respondentům za jejich vstřícný přístup a obětovaný čas při účasti na mém výzkumu.

## OBSAH

<b>1 ÚVOD .....</b> <b>1</b>
<b>2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE.....</b> <b>3</b>
2.1 Identita ..... 3
2.2 Skupinová identita ..... 6
2.3 Socializace..... 8
2.4 Sport a kickbox ..... 10
2.5 Subkultura ..... 13
<b>3 PRAKTICKÁ ČÁST .....</b> <b>17</b>
<b>3.1 Metodologie.....</b> <b>17</b>
3.1.1 Zúčastněné pozorování ..... 18
3.1.2 Polostrukturované rozhovory ..... 19
3.1.3 Otevřené kódování ..... 20
3.1.4 Výzkumný vzorek..... 21
3.1.5 Atomgym Plzeň..... 22
<b>3.2 Analýza dat .....</b> <b>23</b>
3.2.1 Cíl výzkumu, výzkumné okruhy témat ..... 23
3.2.2 Interpretace dat ..... 24
3.2.2.1 Význam sportu a motivace ke sportu ..... 24
3.2.2.2 Identita, skupinová identita, hodnoty..... 26
3.2.2.3 Postoje ..... 30
3.2.2.4 Subkultura ano či ne? ..... 32
<b>4 ZÁVĚR .....</b> <b>34</b>

<b>5</b> <b>SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .....</b> <b>36</b>
<b>6</b> <b>RESUMÉ .....</b> <b>39</b>
<b>7</b> <b>SEZNAM TABULEK.....</b> <b>40</b>
<b>8</b> <b>PŘÍLOHY .....</b> <b>41</b>

## 1 ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem zvolil na základě svých zájmů, jelikož o sportu a zejména o aktivitách pojících se s bojovými sporty se dá říci, že tvoří část mého života. Sport v dnešní post-moderní společnosti představuje nejen pohybovou aktivitu, ale i životní styl, který má vliv na utváření osobnosti. Zajímavé je, že většina jedinců jej bere pouze za fyzickou a duševní soutěživou činnost, vykonávanou za účelem zlepšení zdravotního stavu, zábavy, rekreace, vítězství, je snahou o získání dokonalosti a zručnosti, což je pouze chápání na úrovni obecné. Sport formuje člověka jak po stránce vizuální, tak po psychické či morální. Buduje jeho charakterové vlastnosti a díky interakcím s ostatními i interpersonální vztahy.

Cíl práce spočíval v identifikování charakteristik skupinové identity, sdílených hodnot, postojů, názorů a zájmů členů skupiny vykonávající fullcontactní styl kickboxu. Hlavní zájem v rámci výzkumu tvořila role sportu jako socializačního činitele, nástroje, který působí na jedince v rámci této specifické skupiny. Velice významné bylo sebeidentifikování respondentů a jejich názor na kickbox coby „násilný“ sport. Hlavním nástrojem pro porozumění zkoumaného tématu byl kvalitativní výzkum s jeho metodami zúčastněného pozorování a polostrukturovaných rozhovorů. Prostřednictvím analýzy získaných dat představím, zda se dají tyto aktéři specifikovat jako subkultura či jiný kolektivní pojem vyplývající z určitého konceptu. Praktická část práce obsahuje také kapitoly týkající se vymezení samotného kvalitativního výzkumu jeho metod, dále otevřeného kódování, výzkumného vzorku a klubu bojových sportů Atomgym Plzeň.

V úvodu práce kvalitativnímu výzkumu předchází teoretická část, v níž vymezují pojmy (identita, skupinová identita, socializace, subkultura) týkající se sportovní skupiny a sportu obecně. Většina bojových sportů je určitým způsobem provázána. Techniky z jednoho sportu se prolínají

s technikami z druhého. Spojením vznikají nové druhy, které se v poslední době stávají stále více atraktivní. Na druhou stranu máme druhy bojových sportů, jež v takřka nezměněné podobě přetrvávají v čase už od dob před naším letopočtem. Právě proto jsem se rozhodl do teoretické části práce začlenit i něco málo z historie bojových sportů.

## 2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

### 2.1 Identita

Stěžejní prací v teorii sociální identity je bezesporu tvorba H. Tajfela. Ten nejen zkoumal identitu jako takovou, ale nahlížel na ni především z perspektivy chování mezi skupinami a sociálním sebepojetím. Jednotlivci jsou dle něj skrze interakce silně motivováni k udržení pozitivního sebeobrazu. Díky této snaze následně vznikají i diskriminace a předsudky (Hogg, Abrams 2003: 412).

Ze sociologického hlediska lze pojem identita v konstruktivistickém pojetí chápat jako jeden z hlavních prvků subjektivní reality jedince. Identita vzniká prostřednictvím sociálních procesů. Vliv na další dění identity jako například její udržování či přetváření mají sociální vztahy. Svou roli při utváření identity jedince hraje i sociální struktura, do které se jedinec narodil. Tato struktura se může napříč historií znatelně měnit. Jinými slovy by se dalo říci, že identita je výsledným produktem vztahu jedince a struktury. Identitu nelze zkoumat bez kontextu, vždy musí být pozorována s ohledem na sociální realitu ovlivňující danou identitu. (Berger, Luckmann 1999: 170-172).

Osobní identita může být na nejobecnější rovině považována za určité vědomí toho, kým člověk jako individuum je. Identita se nevztahuje jen k jedné entitě. V rámci sociální reality jedinec mění nejrůznější role, a to nejen v rámci časové distinkce nýbrž i synchronně. Typickým rysem identity však je, že jedinec, i přesto neztrácí vědomí sebe samého. Identita není spjata s momentálním stavem, v jakém se jedinec nachází. Je budována v rámci dlouhé doby, je to proces celoživotní. Identita není jevem trvalým, můžeme se setkat s její přeměnou či v extrémních případech k jejímu úplnému zhroucení (Šubrt 2008: 120).

Velmi radikální při řešení problematiky identity jsou teorie Becka a Baumana. Ti popisují člověka jako víceméně izolované individuum, jelikož

podle nich dochází v postmoderním světě k mizení intimních mezilidských vztahů komunit. Vytrácí se tak lidské společenství, které zaručovalo člověku ukotvení, zařazení a potvrzení vlastního sebeobrazu (Šubrt 2008: 127). Na tuto představu bezesporu navazuje Giddens. Ten uvádí, že nedochází k vytrácení identity, ale k její významné přeměně. Změnu spatřuje ve vzniku nového přátelského vztahu, jenž nazývá „čistý vztah“. Čistý vztah se týká takové situace, kdy *„osoby vstupují do sociálního vztahu kvůli němu samotnému, pro to, co může každá osoba získat ze spojení s jinou osobou a co přetrvává, jen dokud si obě strany myslí, že každé z nich toto spojení poskytuje dostatečnou satisfakci, aby v něm zůstávaly“* (Giddens 1992: 58). Intimní vztahy v dnešní postmoderní době nejsou tedy jen jakýmsi zdrojem identity, nýbrž místem, které explicitně vyžaduje její uvědomování a problematizaci.

Mezi texty pracujícími s identitou představují výraznou dominantu zejména analýzy E. Goffmana. Ty se týkají z velké části identity ve vztahu k jednání. Zabývá se, jakým způsobem identita vstupuje do každodenního života. Goffman rozlišuje tři typy identity. První je identita ega, která nejvíce odpovídá obecnému chápání identity. Chápe ji jako *„subjektivní pocit vlastní situace a vlastní kontinuity a charakteru, který člověk získává v důsledku svých různých sociálních zkušeností“* (Goffman 2003: 123). Další identitou je

[…]

známý ze 70. let 20. století by tedy naši skupinu za subkulturu neoznačil, jelikož jádrem tohoto konceptu je výrazná stylová homogenita, silné hranice trvání, vyjádření třídního a politického odporu, vysoký stupeň ztotožnění. K potvrzení této poněkud archaické myšlenky využijeme již v teoretické práci zmíněný Gelderův koncept (Gelder 2007), který navrhl šest hlavních způsobů, jak subkultury identifikovat prostřednictvím svých postojů. Respondenti naplňují pouze dva z nich a to, vztah k území (klub), odmítání banalit. O dalších se dá polemizovat. Například krátké vlasy nebo tetování v 21. století extravaganci úplně nepředstavují. Taktéž přátelské vztahy respondenti neberou za přednější než rodinné (oba typy vztahů mají velký význam) a negativní nebo ambivalentní postoj k sociálním třídám je spíše individuální záležitost.

Vzhledem k post-moderní heterogenní společnosti se tato teorie subkultury jeví být zastaralou, dokonce sklidila vlnu kritiky ze strany novějších konceptů, které kritizovaly především ignoraci etnických odlišností, genderových rozdílů (Macek 2006: 133 - 138). Subkultura byla chybně prezentována jako zamknutá, koherentní skupina, což dnes nepřipadá v úvahu. Členové kolektivu nejsou pouze pasivními osobami, ba naopak jsou aktivními aktéry, již svým jednáním ovlivňují strukturu a vývoj subkultury (Fine, Kleinman 1979). Důležitou roli hraje angažovanost

jedince v rámci skupiny, jelikož podle ní a dalších získaných znalostí a komodit se mu zvyšuje subkulturní kapitál. Ten má za příčinu určitou hierarchizaci kolektivu. Kdybychom teorii subkulturního kapitálu využili v naší cílové skupině, jednoznačně by největším subkulturním kapitálem oplýval trenér, poté by následovali aktivní sportovci s největšími zkušenostmi. Hierarchický žebříček by šel sestupně dle míry participace členů až k nově začínajícím jedincům (Thornton 1997).

Skupina aktivních kickboxerů bezesporu organizovaná je, pojí ji hodnoty, sdílené postoje, společný záměr či mnohé další atributy. Subkulturou bych ji však nenazval a raději se přikloním k mnohem atraktivnějšímu pojmu, který působí volněji. Tím pojmem jsou městské kmeny. Koncept městských kmenů (Mafessoli 1996) odpovídá interpretaci našich respondentů. Stejně jako v případě naší skupiny se jedná o malé převážně neformální kolektivy lidí, kteří mají společné zájmy, podobný pohled na svět, oblečení, styl a vzory chování. Jejich ideologie je odrazem toho co mají rádi nebo naopak co nesnáší.

## 4 ZÁVĚR

Záměrem této práce bylo proniknout do skupiny aktivních provozovatelů kicboxu. Zjistit jak jsou jedinci sportem ovlivňováni a jak sport utváří jejich osobnost. Výzkum dokládá, že kickbox jedince ovlivnil natolik, aby skrze něj nahlíželi na realitu. Osvojili si určité názory, postoje, ideologie.

Interpretace získaných dat potvrzuje, jak významný je sport v životě našich informátorů. Z nejčastějších odpovědí lze vyčíst, jaký přínos kickbox pro jeho vykonavatele má. Ten spočívá zejména ve zlepšení fyzické i psychické kondice, zvýšení sebevědomí, navázání nových přátelských vztahů, které jsou díky sportu a vzájemné interakci velice intenzivní. Při otázce zjišťující motivaci pro vykonávání bojových sportů, se objevila značná různorodost odpovědí. Někteří spatřují motivaci již od útlého věku, kdy zjistili určité predispozice vhodné pro tento druh sportu. V tomto smyslu nejčastěji uvádí větší průbojnost, fyzický kontakt, touhu po individuálním úspěchu. Setkal jsem se však i s odpověďmi, kdy se respondenti shledli s fenoménem sportovních hvězd či celebrit.

Vykonavatelům bojových sportů bývají mnohdy přisuzovány hrubé až agresivní vlastnosti. Výzkum však došel k jiným výsledkům. Sami respondenti zmiňují, že problém agresivity je představa lidí, kteří se tímto druhem sportu nezabývají. Fyzický kontakt tvoří součást této aktivity, která ovšem probíhá v rámci pravidel a ze zásady v ringu. Jakýkoliv jiný projev násilí je dle mínění respondentů individuálního charakteru. Společně sdílenou složkou identity se jeví být silné pouto k rodině, přátelství, dodržování norem a řádu. Z vizuálního hlediska je poji znaky zvyšující maskulinní představu, jako jsou vlasy spíše krátkého střihu, záliba v tetování, oblečení spojené s tímto sportem. Důležitým aspekt, který má socializační vliv na sdílení skupinové identity je faktor trenérství. Prostřednictvím osoby trenéra se utváří postoje a hodnoty jedinců uvnitř skupiny. Co se týče postojů, byly odpovědi respondentů zcela

jednoznačné. Negativní postoj vykazují zejména vůči věcem nebo osobám porušující řád či upřednostňující individuální potřeby na úkor kolektivních. Nejvíce jsou pohoršení děním v politice, chováním romské menšiny či nepřizpůsobivých jedinců.

Závěr praktické části byl určen k řešení otázky, zda se dá skupina označit za subkulturu či nikoliv. Jako nevhodné se ukázaly starší koncepty ze 70. let, jelikož subkulturou berou za pevnou homogenní skupinu, jejímž hlavním smyslem je vyjádření třídního či politického odporu. Na druhou stranu přínos pro tuto práci představoval Maffesoliho koncept městských kmenů (Maffesoli 1996), kdy se jedná o malé převážně neformální kolektivy lidí, kteří mají společné zájmy, podobný pohled na svět, oblečení, styl a vzory chování. Tato charakteristika zcela odpovídá námi zkoumané skupině.
