FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

### posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Tomáš Hora

**Název práce: Bojové sporty z aktéřské perspektivy**

**Oponoval** (*u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě*): Mgr. Ladislav Toušek, KSA FF ZČU

**1. CÍL PRÁCE** (*uveďte, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem práce je analyzovat jakou roli hraje bojový sport kickbox na vytváření identity, postojů, názorů a socializačních vzorců členů skupiny těch, kteří jej v rámci sportovního klubu provozují. Dalším cílem je zodpovězení otázky, zda lze příznivce jmenovaného sportu označit za subkulturu. Jakkoli by si zasloužily cíle práce zúžit, tak aby mohla být dílčím otázkám věnována na omezeném prostoru náležitá pozornost, tak tyto cíle byly v mezích bakalářské práce naplněny.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Jak jsem uvedl, cíl práce je dle mého osobního soudu na bakalářskou práci možná příliš široký, což se projevuje tím, že jednotlivým otázkám nemůže být logicky věnována taková pozornost, kterou by si zasloužily. To však neznamená, že by nebyla práce po obsahové stránce zdařilá. Autor prokazuje dobrou schopnost pracovat s odbornou literaturou a též zdárně pracuje s daty získanými z polostrukturovaných rozhovorů, a to vše v ideálním poměru.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Jazykový projev autora je vyzrálý a odpovídá povaze a charakteru textu, citace a odkazy jsou prováděny náležitě (vyjma občasné chybné interpunkce), text je přehledně a jasně strukturován, gramatické chyby a překlepy jsou spíše ojedinělé, jen by bylo lepší se vyvarovat opakovanému „fullcontactní“.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Celkový dojem je pozitivní a text splňuje kritéria kladená na bakalářskou práci. Za silnou stránku považuji práci s odbornou literaturou, jazykový projev a provedení terénní výzkum. Pokud bych měl práci něco vytknout, tak by to byl širší výzkumný cíl, který neumožnil autorovi na daném prostoru pojednat vybraná témata hlouběji a v důsledku je jen nadhazuje, spíše než aby na ně nalézal odpovědi.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ**
(jedna až tři):

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

V kontextu výše uvedeného navrhuji hodnocení „výborně“ a přeji Tomáši Horovi hodně štěstí při obhajobě práce.

Datum:

26. 5. 13

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie